

# Nowiny Rzeszowskie

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Wyd. A Rok V — Nr 113 (1222) — Rzeszów, wtorek 12 maja 1953 r.

## Cały kraj buduje Nową Hutę

### Rozwija się inicjatywa załóg robotniczych dla terminowego ukończenia budowy Kombinatu w myśl założeń uchwały Prezydium Rządu

NOWA HUTA. (PAP). Na budowie Kombinatu Nowa Huta rozwija się inicjatywa załóg robotniczych, w wykorzystaniu rezerw dla pełnego i terminowego ukończenia zadań pierwszego etapu budowy Kombinatu, w myśl założeń uchwały Prezydium Rządu.

W czasie odbywających się w całej Nowej Hucie narad, poświęconych omówieniu uchwały Prezydium Rządu, na budowie wytwórni materiałów ogniotrwałych 198 murarzy, cieśli, monterów, brygadzystów, mistrzów i techników budujących nowoczesną piec do wypalania materiałów ogniotrwałych podpisało list gwarancyjny na wykonywane obecnie pieca dla wydziału szamotowego.

W liście tym czytamy między innymi: „My, Załoga Zjednoczenia Budowy Pieców Przemysłowych, pracująca na odcinku robót wytwórni materiałów ogniotrwałych, doceniając w pełni znaczenie uchwały Prezydium Rządu — postanawiamy na 24 dni przed przewidzianym w harmonogramie terminem ukończyć i oddać do rozruchu piec wydziału szamotowego WMO.

Załoga Zjednoczenia Budowy Pieców Przemysłowych, pracująca na wytwórni materiałów ogniotrwałych wezwwała równocześnie inne załogi Kombinatu do podpisywania listów gwarancyjnych.

NOWA HUTA (PAP). W roku przyszłym ruszyć mają pierwsze baterie koksownicze Kombinatu Nowa Huta. Obecnie zakończono całkowicie roboty żelbetonowe na wielkich płytach fundamentowych baterii. Płyty te wycięły ponad 4 tys. metrów sześć. betonu.

Poważnie zaangażowana jest budowa wieży węglowej. Budująca wieżę węglową załoga, na czele której stoi awansowany z majstra na kierownika obiektu doświadczony fachowiec Jan Patela, podjęła ostatnio długookresowe zobowiązanie, postanawiając zakończyć swe prace na 15 dni przed terminem.

## Plenarne posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu Frontu Narodowego

W dniu wczorajszym w sali konferencyjnej Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej odbyło się plenarne posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu Frontu Narodowego, poświęcone przeniesieniu zagadnień o mawianych na drugiej sesji Sejmu PRL, na której zatwierdzony został budżet na rok 1953. W obradach udział wzięli członkowie Wojewódzkiego Zespołu Poselskiego, przewodniczący powiatowych komitetów Frontu Narodowego, przewodniczący prezydium powiatowych rad narodowych, prelegenci i aktywiści Wojewódzkiego Komitetu Frontu Narodowego.

W prezydium zasiadli posłowie na Sejm: Wacław Różga, przew. Woj. RN, Arkadiusz Łaszewicz, sekretarz KW PZPR w Rzeszowie, Maria Jarochońska literatka, Leon Kruczkowski literat, Antoni Niemiec, przewodniczący WKW ZSL w Rzeszowie, Paweł Hoffman oraz tow. M. Frank i tow. Kaczor, w. przewodniczący Prez. Woj. R. N. Obradom przewodniczył wiceprzewodniczący Woj. Kom. F. N. tow. Hult.

## List Marszałka Polski Konstantego Rokossowskiego do uczestników krajowej konferencji zjednoczeniowej LPŻ, LL i LM

Do uczestników krajowej konferencji zjednoczeniowej Ligi Przyjaciół Żołnierza, Ligi Lotniczej i Ligi Morskiej.

Przekazuje uczestnikom krajowej konferencji zjednoczeniowej Ligi Przyjaciół Żołnierza, Ligi Lotniczej i Ligi Morskiej — serdeczne pozdrowienia w imieniu własnym oraz w imieniu żołnierzy Ludowego Wojska Polskiego.

Powołanie do życia zjednoczonej Ligi Przyjaciół Żołnierza — wołanie do obywateli i robotników, które w imieniu państwa, w szczególności dla narodził się jako najlepsze warunki upowszechniania wiedzy i umiejętności wojskowych, wojskowo-technicznych, lotniczych i morskich.

Zadaniem naczelnym nowo powstałej Ligi Przyjaciół Żołnierza winna być stać się i ogarnijająca szerokie masy działalność, która będzie przygotowywać obywateli Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej do obrony kraju przez krzewienie wiedzy, umiejętności i sportów wojskowych oraz wychowywanie w duchu najgłębszego umiłowania Ojczyzny, braterstwa narodów i pokoju.

Liga Przyjaciół Żołnierza winna korzystać z doświadczeń i przykładu bratniej organizacji radzieckiej — dobrowolne

go stowarzyszenia współdziałała z Armią, Lotnictwem i Marynarką Wojenną.

Szeroko zakrojona działalność Ligi Przyjaciół Żołnierza przenikająca troską o zabezpieczenie pokojowego budownictwa socjalizmu w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej zaczęła się realizacją wskazania wielkiego przywódcy i nauczyciela naszego narodu Bolesława Bieruta:

„Nieustannie wzmacnianie siły i potęgi materialnej, obronnej i kulturalnej naszego państwa ludowego — to najwyższy obowiązek każdego obywatela naszego kraju”.

Liga Przyjaciół Żołnierza może liczyć na serdeczną pomoc i sympatię Ludowego Wojska Polskiego — obrońców niepodległości naszej Ojczyzny. Serdecznie życzy nowo powstałej Lidze Przyjaciół Żołnierza sukcesów w jej patriotycznej działalności.

Wiceprezes Rady Ministrów i Minister Obrony Narodowej  
(-) KONSTANTY  
ROKOSSOWSKI  
Marszałek Polski

## Przewodniczący Centralnego Rządu Chińskiej Republiki Ludowej Mao Tse-tung na koncercie „Mazowsza”

PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin donosi, że na koncercie Państwowego Zespołu Pieśni i Tańca „Mazowsza”, który odbył się w czasie przyjęcia w Ministerstwie Kultury Chińskiej Republiki Ludowej dnia 9 bm., obecny był przewodniczący Centralnego Rządu Ludowego — Mao Tse-tung. Przed rozpoczęciem koncertu Mao Tse-tung przyjął kierownika zespołu Andrzeja Panufnika i wybitnych członków zespołu „Mazowsza”.

Gościem polskim towarzyszył ambasador PRL w Pekinie Stanisław Kityluk.

Wśród obecnych na koncercie byli: wiceprzewodniczący Centralnego Rządu Ludowego Czu Teh, Lu Szao-tsi i Li Czi-szen, sekretarz generalny Centralnego Rządu Ludowego Lin Bo-czu, premier Czu En-lai, wicepremierzy Huang Jen-pet i Teng Siao-ping, oraz wyżsi urzędnicy różnych ministerstw.



Trwa solidarny strajk robotników stoczni w Bremie, Bremerhaven i Vegesack. Po 11 dniach walki robotnicy wypowiadają się za kontynuowaniem strajku aż do ostatecznego zwycięstwa. Na zdjęciu: Strajkujący robotnicy przed warsztatami stoczni w Bremie. (Niemcy zachodnie). Foto — CAF

### Pracować zgodnie z planem realizować podjęte zobowiązania

**Współzawodnicząc wysoko przekraczają dzienne normy**

Pracownicy rzeszowskiej parowozowni PKP z każdym dniem osiągają coraz lepsze wyniki w wykonawstwie planów produkcyjnych. Załoga działu naprawy wagonów uzyskuje systematycznie 130 proc. wykonania dziennych zadań produkcyjnych, a załoga działu napraw rezyjnych parowozów 135 proc.

Uzyskane sukcesy produkcyjne to wynik pracy pracujących zespołów jak np. ob. Włocha (130 proc. normy) tow. Kota, Zarembskiego, Krzyżanowskiego z warsztatów napraw parowozów (135 proc. normy). We współzawodnictwie wyrastają w rzeszowskiej parowozowni nowi ludzie — nowi przodownicy pracy.

### Bierzcie przykład z najlepszych

W dalszym ciągu w Sanockim Kopalnictwie Naftowym I Zespół ma poważne niedobory produkcyjne w eksploatacji ropy naftowej. Na zespół ten nadal pracują załogi II i III Zespołu, które swe plany produkcyjne wykonują ze znaczną nadwyżką (103 — 108 proc.).

Znacznie gorzej przedstawia się sytuacja w Górlckim Kopalnictwie Naftowym, które plan za I-szą dekadę mają wykonać w produkcji ropy 83 proc. Załoga V Zespołu, jak zwykle, tak i tym razem nie dała się wyprzedzić i plan produkcji ropy za 10 dni mają wykonać w 73,2 proc. W dalszej kolejności idą załogi zespołów: I — 95,6 proc., IV — 97,9 proc., II — 99,1 proc. i III — 99,9 proc.

Towarzysze naftarze, czy brak wam przodowników pracy, czy też nie umiecie się na nich wzorować? Przodowników nie brak wśród was, zechciejcie się jednak z nimi zapoznać. Oto oni — majster obróbki II Zespołu GKN Józef Liana wyrabiał swą normę w 205 proc., ob. Hajduk z V Zespołu GKN w 190 proc., majster warsztatowy ob. Guzik z I Zespołu GKN w 165 proc., majster obróbki ob. Przybyłowicz z III Zespołu GKN w 170 proc.

Bierzcie z nich przykład, a na wyniki produkcyjne długo na pewno nie będziecie czekać!

## Królak pierwszy na mecie we Wrocławiu

### Polska wygrywa IX etap Wyciągu Pokoju

WROCŁAW (PAP). Do IX etapu Wyciągu Pokoju — pierwszego na ziemiach polskich ze Zgorzelca do Wrocławia (180 km) wystartowało 43 kolarzy. Etap ten zakończył się sukcesem kolarzy polskich tak drużynowo jak i indywidualnie. Pierwszy na mecie we Wrocławiu był Królak przed Duńczykiem Jörgensenem i Austriakiem Deutschem. Klubiński zajął 4 miejsce, a Wilczewski — piąte, szósty był reprezentant Polonii Francuskiej Pawłisiak. Trzech Polaków w pierwszej piątce zapewniło Polsce zwycięstwo drużynowe. Po wielu niepowodzeniach, jakich doznała drużyna polska w tegorocznym Wyciągu Pokoju, zwycięstwo na etapie we Wrocławiu jest miłą niespodzianką.

Ze startu w Zgorzelcu zawodnicy ruszyli w ostrych tempach około 42 km na godzinę. W czołówce trójka Polaków dyktuje tempo wyścigu. Już na 10 km pierwszą ucieczkę inicjuje Królak, podciągając za sobą Pawłisiaka,

Dwójka ta prowadzi wyścig do Lubania (20 km), gdzie dochodzą ich zwarta grupa około 25 zawodników. Przed Lubanem wycofuje się z wyścigu Duńczyk Olsen. Na 50 km na ostrych zjazdach przewracając się Czechostowak Malek i reprezentant NRD Schur. Ten ostatni szybko naprawia defekt przerzutki i goni czołówkę. Malek natomiast ma poważniejszy defekt i musi czekać na wóz techniczny. Kilka kilometrów dalej z czołówki odpada z powodu defektu Ruzicka.

Na niewielkim wzniesieniu przed Złotoryją (82 km) Królak po raz drugi próbuje ucieczki, a pościg za nim rozciąga czołówkę, która rozpada się na trzy grupy. W pierwszej grupie, ok. pół km za Królakiem są Wilczewski, Pawłisiak, Deutsch i Kocov. Ok. 200 m za nimi jadą Andresen, Wyszyński, Thygesen, Kolev i Nesl. W trzeciej grupie, składającej się z 12 kolarzy jadą m. in. Klubiński i Polak z Francji — Charaplak.

Referat omawiający budżet państwa ludowego oraz nasze go województwa wygłosił tow. W. Różga, przewodniczący Wojewódzkiego Zespołu Poselskiego. (Referat podajemy na str. 3, 4 i 5-tej).

W dyskusji, jaka rozwinęła się nad referatem, podkreślano pokojowy charakter naszego budżetu. Ilustrując konkretnymi faktami rozwój gospodarczy i kulturalny naszego województwa, dyskutanci wskazywali jak wielkie sumy przeznaczają państwo ludowe na uprzemysłowienie naszego województwa dawniej zacołanego, na podniesienie stopy życiowej mas pracujących.

Przewodniczący Prezydium WRN tow. Różga — mówił Gdula, przewodniczący Prezydium PRN w Lubaczowie, — postawił przed aktywnym Frontem Narodowym i rad narodowych zadanie przeniesienia w jak najszersze masy społeczeństwa woj. rzeszowskiego, danych o naszym budżecie zatwierdzonym przez ostatnią Sesję Sejmu PRL. Zapoznając masy pracujące z budżetem (Ciąg dalszy na str. 2)

## Przyjęcie u premiera Czu En-laja

PEKIN (PAP). Jak donosi Agencja Nowych Chin, w dniu 10 bm. premier Państwowej Rady Administracyjnej Czu En-lai wydał przyjęcie na cześć delegatów VII Ogólnochińskiego Zjazdu Związków Zawodowych oraz delegacji SPZZ dla krajów Azji i Strefy Pacyfiku, delegacji Związków Zawodowych (SPZZ), przedstawicieli burra łączności SPZZ dla krajów Azji i Strefy Pacyfiku, delegacji związkowych z ZSRR, Polski, Vietnamu, Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Węgier, Indii, Australii, C Tajonu, Korei, Rumunii, Bułgarii, Czechosłowacji, Burmy, Indonezji, Francji, Japonii, Mongolskiej Republiki Ludowej i z krajów Afryki.

## Liga Arabska odrzuca zachodnie plany »Obrony« Bliskiego Wschodu

LONDYN (PAP). Jak wynika z doniesień agencji Reutersa, w wyniku czterodniowych obrad ministrów spraw zagranicznych krajów Ligi Arabskiej ogłoszono komunikat, który stwierdza, że Liga Arabska odrzuca zachodnie plany organizacji tzw. „obrony” Bliskiego Wschodu i popiera żądania egipskie w sprawie bezwarunkowego wycofania oddziałów brytyjskich ze strefy Kanału Sueskiego.

## OSTRYM KOŁCEM!

**Nie pali się**

Mija okragły rok, od czasu, gdy Komenda Zawodowej Straży Pożarnej przy Prez. MRN w Jarosławiu wysłała do rzeszowskiego oddziału Składnicy Rejonowej Przemysłu Chemicznego butle tlenu z prośbą o jak najszybsze jej naładowanie. Do dzisiaj jednak butla nie wróciła.

Co na to załoga Składnicy i pracownicy Zakładów Przemysłu Gazów Technicznych w Tarnowie? Nie wiadomo, ponieważ kilkakrotnie interwencje w tej sprawie pozostały również bez odpowiedzi. Przypuszczalnie jednak są zdania, że się „nie pali”.

Istotnie, trudno powiedzieć, aby robota palła im się w rękach...







# Budżet państwowy na rok 1953 - stwarza olbrzymie perspektywy rozwoju gospodarczego i kulturalnego dla naszego województwa

(Ciąg dalszy ze str. 4)

nienia i racjonalizacji postępu technicznego

W przemyśle terenowym wydajność pracy wzrosła o **9,3 proc.**, w wyniku czego wartość produkcji przypadająca na jednego robotnika w 1953 r. wzrosła o **836 zł** i wyniosła **9.752 zł** w cenach niezmiennych.

Niemniej ważne zadania stawia budżet przed rolnictwem, przeznaczając w ramach samych tylko inwestycji na dalszy jego rozwój i mechanizację kwotę ponad **123 milj. zł**. Dalsze uspołecznienie rolnictwa i konieczność podniesienia wydajności z ha oraz rozbudowa bazy hodowlanej — to podstawowe zadania dla rolnictwa w roku 1953.

Rozszerzy się znacznie mechanizacja rolnictwa. Ogólna ilość POM-ów u nas wzrosła o dalszych **7 ośrodków** i wyniesie pod koniec br. **22 ośrodki**. Park maszynowy w POM-ach wzrosła o nowych **150** traktorów. W GOM-ach wzrosła ilość siewników rządowych o przeszło **200** sztuk. W wyniku dalszej mechanizacji pracy w rolnictwie osiągnięto zwiększenie wydajności z ha w porównaniu z rokiem 1952: w pszenicy o **5,1 proc.**, w życie — **8,6 proc.**, w ziemniakach — o **5,5 proc.** i osiągnięto się w bieżącym roku następującą przeciętną wydajność z ha: pszenicy **12,2 q** w porównaniu do **9,9** w roku 1938 — żyta **11,3 q** w porównaniu do **9,8** w latach przedwojennych.

Nastąpi dalszy wzrost hodowli, przy czym pogłowia trzody chlewnej wzrosła o **8,4 proc.**, a jeśli chodzi o owce, to przy wykorzystaniu bazy paszowej na terenach podgórskich możliwy będzie wzrost pogłowia o **21,3 proc.** Nastąpi dalszy wzrost likwidacji odłogów w ilości **4021 ha**, szcze-

gólnie przez spółdzielnie produkcyjne i zespoły indywidualnie gospodarujących chłopów.

Władza ludowa troszczy się również o warunki mieszkaniowe na wsi, troszczy się o to, aby wszędzie było światło elektryczne. Przed wojną chłop rzeszowski musiał oszczędzać na nafcie, a i nierzadko świecił łucykiem. Za cały czas przedwojennych rządów sanacja zelektryfikowała zaledwie 1 proc. gromad. Natomiast już w roku 1947 stan zelektryfikowanych wsi podniósł się do **4 proc.**, a więc o trzy a w porównaniu do końca 1953 prawie o **18 razy więcej niż zdołała tego dokonać sanacja w ciągu 20 lat**.

W roku 1952 mieliśmy już zelektryfikowanych **203** gromady, w roku obecnym zelektryfikujemy dalszych **31**, gromad, w tym **30** w spółdzielniach produkcyjnych, tzn., że prawie co **7 gromada w naszym województwie będzie posiadać światło elektryczne**.

Z ogólnej sumy **123 milj. zł** przewidzianej na inwestycje w rolnictwie **45 proc.** przeznaczonych jest na budownictwo gospodarcze i mieszkaniowe w PGR-ach, z tego największą w pow. **Lubaczowskim, przemyskim, jarosławskim, leskim i sanockim**. Umożliwi to dalszą poprawę warunków mieszkaniowych robotników zatrudnionych w PGR-ach.

Największe wydatki w rolnictwie przewidziane są przede wszystkim na PGR-y i spółdzielnie produkcyjne. Winno to mobilizować indywidualnych chłopów do jak największego wstępowania na nową — jedynie słuszną drogę kolektywizacji wsi. Jedynie w ten sposób najracjonalniej wykorzystamy środki pieniężne przyznane przez państwo i zamienimy je w dalszy dobrobyt ludności pracującej wsi.

## Prawo do nauki jest i będzie w pełni realizowane

Spśród wielu sukcesów Polski Ludowej, jednym z najważniejszych osiągnięć to dorobek nasz na odcinku oświaty, kultury oraz zdrowia. Ogólne nakłady budżetowe na inwestycje w oświacie, kulturze i zdrowotności wyniosła w naszym województwie ponad **28 milj. zł**, co stanowi **21,7 proc.** budżetu terenowego, z tego ponad **15 milj. zł** wyniosła inwestycje w zakresie oświaty.

Obywatele Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej mają prawo do nauki. Prawo do nauki zapewniają w coraz szerszym zakresie:

**1** we szkoły podstawowe, powszechne, bezpłatne i obowiązkowe

**2** stała rozbudowa szkolnictwa — średniego ogólnokształcącego zawodowego oraz szkolnictwa wyższego — mówi o tym art. 61 Konstytucji PRL.

Artykuł ten jest podsumowaniem wielkich osiągnięć Polski Ludowej w dziedzinie oświaty. Osiągnięcia te wyrażają się tym, że coraz pełniej i konsekwentniej realizowany jest obowiązek szkolny w zakresie 7 klas szkoły podstawowej.

Jeśli porównamy okres 1939 roku na terenie naszego województwa, mieliśmy **64 proc.** szkół podstawowych pierwszego stopnia o jednym nauczycielu, a w 7-klasowych 15 proc. I co czwarty mieszkaniec wsi był analfabeta — to dziś na terenie naszego województwa zaledwie **15 proc.** ogólnej liczby szkół podstawowych, to szkoły o jednym nauczycielu. Ilość szkół 7-klasowych wzrosła do **60 proc.** ogólnej liczby

## Rozwój urzędzeń kulturalnych

Budżet nasz nie pomija również nakładów inwestycyjnych na upowszechnienie kultury. Od czasu uzyskania niepodległości oddano do użytku domy kultury w **Jasle, Siedliskach, Kamieniu, Zawiskach, Kornakowie** — czyli w takich miejscowościach, które w okresie przedwojennym należały pod tym względem do najbardziej upośledzonych. W roku bieżącym oddane zostaną do użytku dwa nowe wzorowe domy kultury w spółdzielniach produkcyjnych w **Wielitnie** pow. Jarosław i w **Grudnie** Kępskiej pow. Gorlice, oraz rozpoczęła się budowa nowego domu w **Sędziszowie**. Same nakłady inwestycyjne w zakresie kultury w budżecie terenowym wynoszą w br. ponad **3.000.000,— zł**. Duży nacisk położony zostanie na wzrost bli-

## Nieustanna troska o zdrowie obywatela

Władza ludowa wielką troską otacza zdrowie obywatela. Tylko zdrowi, zdolni do pracy i obrony obywatele mogą budować socjalizm i umacniać siłę Polski Ludowej. W okresie przedwojennym szpitale były jedną z form wyzysku obywateli. Chorzy nie posiadający dostatecznej ilo-

ści pieniędzy nie korzystali ze szpitali. Sieć szpitali była bardzo rzadka. Obecnie niemal w każdym powiecie mamy szpital i wzrasta stale zdolność usługowa tych szpitali.

Np. w Szpitalu Wojewódzkim w Rzeszowie w 1939 r. mieliśmy zaledwie **120 lo-**

**sek**, a w 1952 r. liczba ta wzrosła do **530**, lekarzy w 1939 r. mieliśmy **4**, obecnie już **30**. Ostatnio osiągnięto taki sukces jak zmniejszenie liczby śmiertelności na gruźlicę, która w 1939 r. wynosiła **18** osób na **10.000** mieszkańców, a już w 1952 r. spadła do **9,5 proc.**, czyli mniej niż przeciętna w skali krajowej, która wynosi **11 proc.** Przykładów tych można by wliczyć o wiele więcej.

Do wielkich i wspaniałych osiągnięć naszego województwa na odcinku służby zdrowia, zaliczyć należy wybudowanie Szpitala Miejskiego w **Stalowej Woli**, wybudowanie nowego oddziału (40 łóżkowego) z pralnią, magazynem i laboratorium przy Szpitalu Powiatowym w **Jasle**, rozbudowanie Szpitala Powiatowego w **Krośnie**, rozbudowanie Sanatorium przeciwgruźliczego w **Górnem**, w którym oddano do użytku **140** łóżek, rozbudowanie Szpi-

tala Wojewódzkiego, w którym uruchomiono wzorowy oddział dziecięcy i ocny, wybudowanie nowych pawilonów **Heine-Medina** w **Łańcucie** i **Krośnie**, rozbudowa szpitali powiatowych w **Przeworsku, Gorlicach** i **Sanoku**.

Pomimo tych wielkich już osiągnięć wydatki na dalszą rozbudowę służby zdrowia w br. wzrosły. Budżet na ten cel w zakresie samych inwestycji przeznaczona około **9** milj. zł, z czego pewna suma przeznaczona zostanie na dokończenie budowy szpitala w **Stalowej Woli**, w wyniku czego uzyska się **248** łóżek, oraz na dalszą rozbudowę sanatorium przeciwgruźliczego w **Górnem**, powiecie **Kolbuszowa**.

Omówienie budżetu terenowego byłoby niepełnym, gdybyśmy nie poruszyli pozycji budżetowych przeznaczonych na gospodarkę komunalną i mieszkaniową.

## Dalszy rozwój budownictwa mieszkaniowego

Już w pierwszych latach powojennych, kiedy władzę ujęła w swe ręce klasa robotnicza, dały się odczuć z całą ostrością zaniedbania na odcinku warunków bytowych klasy robotniczej, na terenie wojew. rzeszowskiego, które pozostawiły nam w swojej spuściznie rządy sanacyjne Polski przedwrześniowej. Ciasne, ciemne, pozbawione wody, światła i kanalizacji, bez dostępu powietrza nory — oto warunki w jakich wegetowała ówczesna klasa robotnicza. Tę smutną spuściznę w zakresie gospodarki komunalnej i mieszkaniowej, którą odziedziczyło wojew. rzeszowskie po rządach kapitalistycznych Polski przedwrześniowej, pogorszył jeszcze w znacznym stopniu najazd hitlerowski.

Olbrzymich zniszczeń zasobów mieszkaniowych dokonały działania wojenne na terenie miast jak: **Przemysł, Jarosław, Dębica, Sanok, Lubaczów, Kolbuszowa** oraz częściowych zniszczeń na terenie wszystkich miast tego województwa, a całkowitemu zniszczeniu uległy takie miasta, jak **Jasło** i **Dukla** w okręgu krośnieńskim.

W obliczu tych olbrzymich zaniedbań i zniszczeń Rząd Polski Ludowej postawił sobie jako jedno z podstawowych zadań —

## Zadania warunkujące pełną realizację naszego budżetu

Takie są w ogólnych zarysach założenia naszego budżetu. Jakże są warunki, by budżet nasz był realny, by uzyskać z gospodarki narodowej zamierzone wpływy finansowe, niezbędne dla jej dalszego rozwoju, dla wciąż lepszego zaspokożenia socjalno-kulturalnych potrzeb naszego społeczeństwa.

Zasadniczym warunkiem wykonania budżetu jest realizacja planów produkcyjnych określonych na rok 1953. Wykonanie planów według wszystkich wskaźników, to znaczy by przedsiębiorstwa nasze nie tylko zwiększyły swą produkcję, ale jednocześnie obniżyły koszty własne tej produkcji przez zwiększenie wydajności pracy każdego robotnika.

Aby przedsiębiorstwa socjalistyczne przyniosły państwu przewidziane planem dochody, niezbędnym jest, aby każdy zakład nie przekraczał swego funduszu płac i funduszy na zaopatrzenie materiałowe. Warunkiem zaś utrzymywania dyscypliny finansowej jest przede wszystkim rytmiczna praca naszych przedsiębiorstw, unikanie nadmiernej ilości godzin nadliczbowych.

Niezbędnym warunkiem jest również przestrzeganie socjalistycznej zasady płac. Płaca każdego robotnika winna odpowiadać ilości i jakości jego pracy, winna być oparta o słuszne normy uzasadnione technicznie. Niezbędnym jest także walka o jak najdalej idące oszczędności w zużyciu surowców półfabrykatów, materiałów pomocniczych w produkcji każdego naszego zakładu, jako ważnego czynnika obniżenia kosztów własnych jego produkcji.

Tylko stałe umacnianie dyscypliny pracy i walka o lepszą jej organizację w każdym przedsiębiorstwie zapewni, by wniosło ono swój wkład w realizację planów ogólnonarodowych.

Niemniej poważne zadania stoją przed nami w dziedzinie rolnictwa: Walka o podniesienie wydajności z ha, o wzrost hodowli, a więc wszelkimi sposobami wzrostu produkcji rolnictwa nie pozostawało w tyle za

likwidację istniejącego stanu rzeczy i w trosce o poprawę tych warunków, przydział z roku na rok pewne środki finansowe i materiałowe.

Podkreślić należy, że zarówno na odcinku ochrony powierzchni mieszkaniowej, jak również nowego budownictwa ZOR-owskiego, wojew. rzeszowskie posiada pewne osiągnięcia. Na przestrzeni od 1950 r. — 1952 r. zabezpieczono, w ramach przyznanych kredytów na kapitalne remonty **38.887** izb mieszkalnych. W ramach budownictwa ZOR woj. rzeszowskie uzyskało dalszych nowych **13.458** izb. Łącznie oddano do użytku **14.823** nowych izb mieszkalnych.

W 1953 r. uzyskamy dalszych **7.493** nowych izb mieszkalnych w miastach i osiedlach robotniczych oraz **3.144** w stanie surowym. Same nakłady na kapitalne remonty budynków mieszkalnych wyniosą ponad **3** milj. zł. W zakresie urządzeń komunalnych, przewidziano na inwestycje wodociągowe i kanalizacyjne sumę ponad **18** milj. złotych, z czego najważniejszymi obiektami będą: budowa wodociągu w **Mielcu, Dębicy** i **Łańcucie** oraz rozbudowa sieci kanalizacyjnej w **Rzeszowie**.

rozwojem produkcji przemysłowej ma poważny wpływ na to, by przedsiębiorstwa przemysłowe uzyskały planowane dochody dla budżetu ogólnonarodowego.

Stąd też Obywatele wynikają zadania dla aktywnego Frontu Narodowego, zadania dalszej mobilizacji mas pracujących do wykonania planów produkcyjnych, mobilizacji mas pracującego chłopstwa, by przejawiali oni jak największą troskę w uprawie i pielęgnowaniu planów.

Winnyśmy szczególnie wzmocnić naszą pracę uświadamiającą w dziedzinie przekonowania chłopstwa pracującego o słuszności, przechodzenia do społecznych form gospodarowania, tworzenia spółdzielni produkcyjnych.

Jeżeli bowiem nasze Państwo Ludowe tak poważnie zwiększa w tym roku środki finansowe na rzecz spółdzielczości produkcyjnej, to właśnie dlatego, że w spółdzielniach produkcyjnych rośnie najszybciej wydajność z ha i najszybciej rozwija się hodowla.

Osiągnięte zaś rezultaty spółdzielczego gospodarowania przez pracujące już spółdzielnie, dają nam tysiące przykładów potwierdzających prawdę, że nie ma innej drogi dla stałej poprawy bytu chłopstwa pracującego, jak spółdzielczość produkcyjna.

Zapoznanie najszerzego mas społeczeństwa województwa rzeszowskiego z wielkimi zamierzeniami i osiągnięciami naszego budżetu państwowego na rok 1953, winno poważnie przyczynić się do dalszej jego mobilizacji w kierunku wykonania planów, narodowo-gospodarczych, zwiększyć bezpośredni udział w budownictwie, drogą dalszego wzrostu, zasięgu i pogłębienia wszystkich form socjalistycznego współzawodnictwa, oraz przyczynić się do terminowego wywiązywania się chłopstwa pracującego z obowiązkowych dostaw i podatków gruntowych. Zwiększy to tym samym wkład mas pracujących naszego województwa do ogólnonarodowej walki o utrwalenie i zachowanie pokoju na całym świecie.

